



Kristiansund kommune  
I medvind uansett vær



Smøla kommune



Møre og Romsdal  
fylkeskommune

Miljødirektoratet  
Postboks 5672 Torgarden  
7485 Trondheim

07.01.2021

## Marint vern av Griphølen og Remman Felles tilbakemelding om prosessen og utredningsprogrammet etter høring

### 1. Bakgrunn

Kommunene Smøla og Kristiansund og Møre og Romsdal fylkeskommune har mottatt kopi av tilrådinga fra Fylkesmannen i Møre og Romsdal om fastsetting av planprogram for verneplanen.

Kommunene Smøla og Kristiansund samt fylkeskommunen har alle sendt høringsuttalelser innen fristen som var satt, politisk behandlet i hhv formannskap og fylkesutvalg.

Smøla formannskap vedtok i møte 18.8.2020 sak 40/20 sak uttalelse med følgende konklusjon:

- 1. Smøla kommune ønsker ikke marin verneplan for Griphølen og Remman. Det bør foretas en ny vurdering om områdene er riktig utvalgt og om det i det hele tatt er behov for at områdene skal bli et marint verneområde.*
- 2. Dersom arbeidet med marin verneplan skal gjennomføres mener Smøla kommune at foreslåtte verneområde er for stort. Sør-Smølaområdet bør som et minimum tas ut. Øvrige områder må også begrenses.*
- 3. Det må ikke innføres mer omfattende og strengere vern enn absolutt nødvendig. Næringsrelatert og privat bruk må tillates. Smøla kommune ønsker ikke særskilte referanseområder med strengeste restriksjonsnivå.*
- 4. Samfunnmessige konsekvenser ved ytterligere vern av arealer i Smøla kommune, herunder bosetting og sysselsetting må vurderes i planarbeidet.*

Kristiansund formannskap vedtok i sak 68/20 som følger:

- 1. Kristiansund kommune kommer med innsigelse til Fylkesmannens oppstart og høring av utredningsprogram for marin verneplan for Kristiansund og Smøla på til sammen 612 kvadratkilometer.**
- 2. Innsigelsen markeres av følgende årsaker: Gammelt innhold og utdatert tekst fra rådgivende organ om vernekandidater fram til 2004, at kystsamfunnene med alle sine aktører i Kristiansund og Nordmøre blir stengt ute fra egen kyst – og at verneprosessen fører til stagnasjon og nedbygging i tradisjonell fangst, fiske og akvakultur – og stopper energibyggning til havs.*
- 3. Verneplanforslaget er også i strid med Interkommunal sjøområdeplan for Nordmøre og nasjonal politikk om nye havromsnæringer. Fylkesmannen bør ta et skritt tilbake og oppdatere innholdet i verdiskaping fra havet. Verneforslagets arealomfang er alt for*

*omfattende. 4. Formannskapet slutter seg til de argumenter og merknader som er nevnt i vårt hørings svar*

Fylkesutvalget i Møre og Romsdal fylkeskommune vedtok følgende i behandling av saken 31.8.2020 sak 118/20:

*"Fylkesutvalet tek orienteringa til vitande og støttar fylkeskommunedirektørens fråsegn ved oppstart.*

*Fylkesutvalet peikar også på tilleggsopplysingane i saksframstillinga. Fylkesutvalet ønskjer primært at arbeidet med verneplanen blir utsett. Dersom arbeidet likevel blir igangsett så må det leggast særskilt vekt på utgreiingar av dei næringsmessige konsekvensane, og fylkesutvalet rår til at det ikkje blir fremma forslag om vern dersom dei framtidige næringsmessige konsekvensane er for store."*

I sin tilråding oppsummerer fylkesmannen merknadene (15 i tallet) kort etter følgende struktur:

- merknader til utredningsprogrammet
- innspill til verneplanen
- fylkesmannens vurdering.

Innspill fra statlige etater, privatpersoner, lag og organisasjoner, næringsaktører og kommuner/ fylkeskommune er likestilt og alle høringsuttalelsene er lagt ved tilrådinga. I brevet fra Fylkesmannen i Møre og Romsdal til Miljødirektoratet opplyses om de viktigste endringene i utredningsprogrammet etter høring. Nytt avsnitt "4.3.9 Samfunnsmessige verknader" er ment å hensynta innspill fra flere aktører om samfunnsmessige virkninger:

#### **4.3.9 Samfunnsmessige verknader**

*Konsekvensutgreiinga skal innehalde ei vurdering av samfunnsmessige verknader av verneforslaget. Verknadene skal vurderast ut frå konsekvensar for næringar som får avgrensingar i sitt utviklingspotensial, og følgjer for framtidig verdiskaping, busetting og sysselsetting*

2. Felles tilbakemelding fra kommunene Smøla og Kristiansund og Møre og Romsdal Fylkeskommune  
Smøla og Kristiansund kommuner ønsker primært ikke at vernearbeidet settes i gang, subsidiært at det utsettes. Fylkeskommunen tilrår også en utsettelse. Verken merknadsheftet, forslag til utredningsprogram etter høring eller oversendingsbrevet fra Fylkesmannen i Møre og Romsdal til Miljødirektoratet drøfter dette.

Fylkesmannen framhever sterkt de nasjonale og internasjonale forpliktelsene Norge har og som ligger til grunn for arbeidet med marint vern. Det vises også til FN – konvensjoner, Stortingsmeldinger og andre statlige vedtak og prosesser.

Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) har som formål å fremme det kommunale og fylkeskommunale selvstyret og legger nødvendige rammer for det. § 2.2 fastslår at det kommunale og fylkeskommunale selvstyret bør ikke begrenses mer en det som er nødvendig.

Kommunene og fylkeskommunen har et bredt ansvar for innbyggere og næringsliv, utvikling og vekst i egen kommune og eget fylke. Dette ser ikke ut til å være hensyntatt i drøftinga av våre merknader

Smøla kommune, Kristiansund kommune og Møre og Romsdal Fylkeskommune har i våre høringsuttalelser uttrykt stor bekymring over at vurdering av samfunnsmessige virkninger av verneforslaget bare var summarisk omtalt i forslaget til planprogram. Også i Fylkesmannens tilråding har dette viktige temaet fått begrenset plass og er summarisk omtalt. Det er tatt inn et nytt avsnitt 4.3.9 "Samfunnsmessige verknader". Avsnittet inneholder tre setninger og er plassert sist i hovedkapitlet, etter avsnitt 4.3.8 Andre tema og tiltak.

Det endelige utredningsprogrammet legger rammene for hvilke utgreiinger som skal gjennomføres og dette vil være en alvorlig situasjon for kommunene Smøla og Kristiansund samt Møre og Romsdal Fylkeskommune dersom utgreiingene er utilstrekkelige.

**Vi ber derfor om, og forventer at Fylkesmannen og Miljødirektoratet går i dialog med kommunene/ fylkeskommunen og aktuelle samfunns- og næringsfaglige fagmiljø for å spesifisere utredningskravet slik at de samfunnsmessige tema likestilles med andre tema, jamfør også forskrift om konsekvensutgreiinger § 1. Dette vil også være i godt samsvar med likestillinga av de tre dimensjonene i bærekraftbegrepet.**

Vi vil i tillegg vise til det pågående arbeidet med utarbeiding av marine grunnkart, som for tida skjer i et pilotprosjekt som også omfatter areal i vårt fylke. Vi har store forhåpninger om at kartlegginga av øvrige kyst blir prioritert etter at pilotperioden er over. Med erfaring fra tilsvarende kartlegging på Søre Sunnmøre, vil marine grunnkart og den tilhørende analysemodellen for marine flora/fauna-samfunn, utvilsomt bidra til en langt mer detaljert oversikt over de vernefaglige verdiene i området. Det gis dermed et langt bedre grunnlag for å rette vernet mot de viktigste arealene, og for å etablere mer spesifikke bestemmelser for vernet. Dette er et argument både for å utsette verneprosessen til slike kart foreligger, og for å prioritere potensielle verneområder i den videre kartlegginga.

  
Svein Aleksen  
Smøla kommune  
ordfører

  
Kjersti Wægele  
Kristiansund kommune  
ordfører

  
Tore Olav Tøve  
Møre og Romsdal Fylkeskommune  
ordfører

Kopi:  
Statsforvaltaren i Møre og Romsdal  
Mørebenken